
 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,  

телефон: (8-844-65) 4-40-21 

_____________________________________________________________________________                     

 от 16.03.2020 года                                                            

 

Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности,  

эффективного использования  муниципального имущества Муниципального 

предприятия  «Коммунальщик Фроловского района» за 2019 год 

 

 В соответствии с утвержденным Планом работы контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района на 2019 год в период с 10.01.2020 года по 17.01.2020 

года проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

Муниципального предприятия «Коммунальщик Фроловского района»  за  2019 год. 

         Проверка проводилась в соответствии с утвержденной программой с целью  

соблюдения законодательства Российской Федерации, эффективности управления  и 

использования средств Предприятия, правильность отражения хозяйственных и 

финансовых операций в бухгалтерском учете и отчетности, правомерность и 

эффективность использования материальных и трудовых ресурсов в  МП «Коммунальщик 

Фроловского района».   

            

            В результате проведенной проверки установлено следующее. 

  Муниципальное предприятие «Коммунальщик Фроловского района» (далее – 

Предприятие, МП «Коммунальщик Фроловского района») создано в соответствии с 

Федеральным законом «О государственных муниципальных унитарных предприятиях» от 

14.11.2002 № 161-ФЗ на основании  постановлением администрации Фроловского 

муниципального  района от 29.09.2015 № 485, этим же постановлением утвержден Устав 

Предприятия. 

МП «Коммунальщик Фроловского района» является ресурсоснабжающей 

организацией в сфере водоснабжения и водоотведения в границах 7 сельских поселений 

Фроловского муниципального района, кроме Арчединского, Большелычакского, 

Дудаченского, Писаревского, а также  управляющей кампанией 12 многоквартирных 

домов пос. Пригородный и обслуживающей организацией 34 многоквартирных домов на 

территории Арчединского, Ветютневского, Малодельского, Шуруповского сельских 

поселений. 

  Учредителем Предприятия является администрация Фроловского муниципального  

района.  

           Ответственными лицами Предприятия за ведение финансово-хозяйственной 

деятельности в проверяемом периоде являлись: Преснов Алексей Александрович, 

назначен распоряжением главы администрации Фроловского муниципального района от 

19.01.2018 № 17-р с 19.01.2018  по 19.01.2020 года; с 20.01.2020 года обязанности 

директора  исполняет Жмурин Андрей Валерьянович.  

 Приказом директора Предприятия от 02.11.2017г. № 62-к  главным бухгалтером  

назначена Рожнова Елена Александровна.   

          В соответствии с п.1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ (в редакции  

от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение 

документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. 
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 1.  В проверяемом периоде при смене директора Предприятия от Зеленкина М.В. 

Преснову А.А. передача бухгалтерской документации и архивных дел МП 

«Коммунальщик Фроловского района» не производилась. 

 В нарушение п.4 ст. 29  Федерального  закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  "О 

бухгалтерском учете»  (далее - Федеральный  закон  от 06.12.2011 № 402-ФЗ)  и ст. 22 

Федерального  закона от 28.06.2013 № 134-ФЗ  "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части противодействия незаконным 

финансовым операциям» при смене руководителя организации не обеспечена передача 

документов бухгалтерского учета организации.  

Порядок приема и передачи муниципального имущества, бухгалтерской 

документации и архивных дел при смене руководителей МП «Коммунальщик 

Фроловского района » не разработан, тем самым   не были выполнены требования п.4 ст. 

29  Федерального  закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  и ст. 22 Федерального  закона от 

28.06.2013 № 134-ФЗ.    

 

1. Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

При анализе выполнения основных показателей финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия использовались данные отчета  «Сведения о работе 

организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в 

условиях реформы» (ф.22-ЖКХ) за 2019 год установлено, что начислено доходов в общей 

сумме   27506,8 тыс. рублей, в том числе:  

за оказанные услуги - собственные доходы всего 18774,1 тыс. рублей, из них:   

организациям различных форм собственности - 4229,3 тыс. руб. (от муниципальных 

учреждений Фроловского муниципального района - 2360,3 тыс. руб.), населению - 14544,8 

тыс. рублей; 

- средства областного бюджета, поступившие в виде субсидии по выпадающим 

доходам по компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих организаций на 

коммунальные услуги, поставляемые  населению  - 4760,9  тыс. рублей;  

         - средства муниципального на возмещение отдельных видов расходов организациям 

жилищно-коммунального комплекса, возникающих в результате предоставления 

коммунальных услуг населению   -  3973,0 тыс. рублей. 

          Указанные средства отражены в доходах МП «Коммунальщик Фроловского района» 

верно по соответствующим счетам бухгалтерского учета.    

За 2019 год начислено расходов (финансовая потребность) Предприятия в сумме 

28556,7 тыс. рублей, в том числе: на выплату заработной платы -10033,6 тыс. рублей, 

налогов - 3336,7 тыс. рублей;  оплату поставщикам за энергоносители -  9587,8 тыс. 

рублей (газоснабжение -  3656,9 тыс. рублей, электроэнергия -  5020,7 тыс. рублей, 

водоотведение – 910,2  тыс. рублей); приобретение  ГСМ - 1138,1 тыс. рублей, материалов  

- 1325,7 тыс. рублей; общехозяйственные расходы - 1332,5 тыс. рублей, прочие расходы - 

1802,3 тыс. рублей и другие.     

Таким образом, по состоянию на 01.01.2020 года разница между доходами и 

расходами (финансовый результат) по Предприятию по собственным средствам (без учета 

финансирования областного и муниципального бюджетов) составил со знаком «минус» - 

9781,4 тыс. рублей, общая сумма доходов со знаком «минус» - 1048,7 тыс. рублей, 

следовательно, на финансовое состояние Предприятия повлияло поступление средств из 

бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе областного и муниципального бюджетов 

(погашение задолженности субсидии на разницу между экономически обоснованными 

тарифами и установленным тарифом).  

           2. Анализом фактического поступления и расходования средств на расчетные счета 

и в кассу Предприятия по данным бухгалтерского учета установлено следующее. 

 По состоянию на 01.01.2019 г. на расчетных счетах числились денежные средства в 

сумме 447,8 тыс. рублей. В течение года на расчетный счет поступило денежных средств 

consultantplus://offline/ref=7C1263DFA465A85739F7C3BE6508244C20C2181BEDDC4F8986FCA54241E08B6A11E4A6CD63B1A753s4YAK
consultantplus://offline/ref=7C1263DFA465A85739F7C3BE6508244C20C2181BEDDC4F8986FCA54241E08B6A11E4A6CD63B1A753s4YAK
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всего 12297,1 тыс. рублей, из них: от получателей услуг ЖКХ (население, организации) -

10591,1 тыс. рублей, выпадающие доходы - 1706,0 тыс. рублей). Из кассы оплачено и 

перечислено средств 12656,3 тыс. рублей, остаток средств на 01.01.2020 года – 88,7 тыс. 

рублей. 

По кассовой книге на 01.01.2019 года числился остаток средств на 01.01.2019 года – 

15,1 тыс. рублей. В 2019 году в кассу предприятия поступление от населения, организаций 

(за холодное водоснабжение, теплоснабжение) 7279,2 тыс. рублей, с расчетного счета 

3788,7 тыс. рублей, возврат госпошлины по искам 4,6 тыс. рублей, общий приход 

денежных средств в кассу 11072,5 тыс. рублей. За 2019 год из кассы Предприятия выдано 

11019,6 тыс. рублей, остаток средств в кассе на 01.01.2020 года – 68,0 тыс. рублей. 

Таким образом, в 2019 году поступило денежных средств в кассу и на расчетный 

счет   МП «Коммунальщик Фроловского района»  23369,6 тыс. рублей.  

Расходы произведены в общей сумме составил 23675,9 тыс. рублей и направлены на 

следующие цели:  

заработная плата  - 8668,6 тыс. рублей,  

начисление налогов – 4284,2 тыс. рублей; 

алименты – 110,9 тыс. рублей; 

штрафы, пени, неустойки – 873,6 тыс. рублей; 

материалы – 732,2 тыс. рублей; 

горюче-смазочные материалы – 1138,1 тыс. рублей; 

поставщики-энергоносители – 3642,9 тыс. рублей; 

приобретение основных средств (преобразователь давления, преобразователь 

частоты, насосы, другое обрудование) – 992,0 тыс. рублей; 

прочие поставщики – 3233,3 тыс. рублей. 

Общий остаток средств Предприятия  на 01.01.2020 года - 156,7 тыс. рублей.  

    3. За 2019 год абонентским отделом МП «Коммунальщик Фроловского района» 

при начислении платы за коммунальные услуги также применялись действующие тарифы 

и нормативы потребления коммунальных услуг, установленные Комитетом на этот 

период. Начисления производятся с применением Программного обеспечения «1С.  

 В  нарушение п.п. 1 п. 1 ст. 161 ГК РФ  "Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть первая)" от 30.11.1994 № 51-ФЗ для оплаты данных услуг, Предприятием   договора 

на оказанные услуги заключены не всеми абонентами. Так,  по состоянию на 01.01.2019 

года заключено договоров на услуги водоснабжения  всего 1894, тогда как  количество 

абонентов -  2066. Необходимо обеспечить проведение постоянной работы абонентского 

отдела в направлении заключения договоров со всеми абонентами. 

4. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 
          Проверкой целевого использования средств субсидии из областного бюджета по 

выпадающим доходам по компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих организаций, 

поступивших в 2019 году установлено, что указанные средства зачислены на счет 

муниципального бюджета и перечислены Администрацией Фроловского муниципального 

района в соответствии с заключенными тройственными соглашениями между  

Администрацией района, МП «Коммунальщик Фроловского района» и 

энергоснабжающими организациями в сумме 3446,6 тыс. рублей, в том числе: ООО 

«Волградоблэлектросбыт»  - 90,2 тыс. рублей; ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград»- 

1627,5 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 1728,9 тыс. рублей, таким образом, 

средства направлены на цели, предусмотренные данными соглашениями. 

          Оставшаяся субсидия из областных средств 1314,3 тыс. рублей поступила на 

расчетный счет МП «Коммунальщик Фроловского района» (12.08.2019, 22.11.2019, 

07.11.2019, 24.12.2019) и израсходована на нужды Предприятия. 

          Из общей суммы, выделенной из районного бюджета (4304,0 тыс.  рублей с учетом 

целевой программы 331,0 тыс. рублей) на счет Предприятия поступило 59,7 рублей и по 

тройственным соглашениям администрацией Фроловского муниципального района 
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оплачено 3973,0 тыс. рублей: ООО «Газпромгазораспределение Волгоград» - 9,9 тыс. 

рублей; ООО «ГазпроммежрегионгазВолгоград» - 2098,2 тыс. рублей; ПАО 

«Волгоградэнергосбыт» - 400,0 тыс. рублей; ООО «Синергия» - 644,8 тыс. рублей; 

Волгоградский областной фонд   жилья и ипотеки - 760,3 тыс. рублей. 

         В рамках муниципальной целевой программы  «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Фроловского муниципального района на период до 2020 

года» на мероприятия повышения эффективности водоснабжения населенных пунктов  

израсходовано 331,0 тыс. рублей проведены работы по замене водопровода в х. Новая 

Паника (водопроводная сеть № 34:32:000000 1852), кроме того, направлены средства 

Предприятия – 24,5 тыс. рублей, всего на эти мероприятия  израсходовано 355,5 тыс. 

рублей. Ремонт основного средства производился собственными силами и подтверждается 

актом о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных 

объектов основных средств, средства использованы по целевому  и эффективному 

назначению.      

         Вместе с тем, при проверке банковских операций за 2019 год установлено, что  

администрацией Фроловского муниципального района допущено неправомерное 

использование средств муниципального бюджета в сумме 760342,77 рублей, 

выразившееся в оплате заемных средств, ранее взятых МП «Коммунальщик Фроловского 

района» в Волгоградском областном фонде жилья и ипотеки  по договорам целевого 

заимствования путем выдачи векселей № 02//18-ФРЛ от 29.06.2018  и  № 01/18-ФРЛ от 

29.06.2018.   

         Так, согласно трехсторонним соглашениям, заключенным между Волгоградским 

областным фондом жилья и ипотеки (далее - Фонд жилья и ипотеки), МП 

«Коммунальщик Фроловского района»  и Администрацией Фроловского муниципального 

района на расчетный счет Фонда жилья и ипотеки  платежными поручениями от 

01.07.2019 № 04526 (по соглашению без номера от 13.06.2019 года) - 378811,11 рублей и 

27.09.2019 № 80977 (по соглашению без номера от 25.09.2019 года) -  381531,66 рублей  

перечислена субсидия по компенсации выпадающих доходов, связанных с применением 

льготных тарифов на оказание населению коммунальных услуг на общую сумму 

760342,77 рублей.   

         Подпунктом 2.12. пункта 2 Порядка предоставления субсидии из бюджета 

Фроловского муниципального района  на возмещение отдельных видом расходов 

организациям жилищно-коммунального комплекса, возникающих в результате 

предоставления коммунальных услуг населению, утвержденным постановлением  

администрации Фроловского муниципального района от 30.01.2018 № 57 (далее – 

Порядок от 30.01.2018 № 57) оплата договоров целевого заимствования   

муниципальными предприятиями не предусматривается, т.е. субсидии предоставляются 

только на расходы по оплате труда штатных работников и работников, выполняющих 

работы по договорам гражданско-правового характера; на содержание имущества, по 

текущему и капитальному ремонту муниципального имущества; по ремонту всех видов 

техники и транспортных средств; по приобретению транспортных средств, техники, 

запасных частей; по оплате налогов, сборов, платежей. 

В нарушение подпункта 2.12. пункта 2  Порядка от 30.01.2018 № 57,   

Администрацией Фроловского муниципального района по бюджетным заявкам 

соответственно   №  04526 от 01.07.2019 в сумме 378811,11 рублей,  № 80977 от 

27.09.2019 - 381531,66 рублей  за счет средств   муниципального бюджета произведена 

оплата заемных средств, ранее взятых МП «Коммунальщик  Фроловского района» по 

договору целевого заимствования путем выдачи векселей соответственно  № 01/18-ФРЛ 

от 29.06.2018   в сумме 378811,11 рублей (вексельная сумма  - 367777,78 рублей, проценты 

на сумму займа 11033,33 рублей); № 02/18-ФРЛ от 29.06.2018   в сумме 381531,66 рублей 

(вексельная сумма  - 367777,78 рублей, проценты на сумму займа 13753,88 рублей). 
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В соответствии с подпунктом 4.1. пункта 4 Порядка проверку соблюдения 

Предприятиями ЖКХ условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляет 

уполномоченный орган  (согласно п.п. 2.1. им является - отдел строительства, ЖКХ и 

архитектуры администрации Фроловского муниципального района) и финансовый отдел 

администрации Фроловского муниципального района (далее - финансовый отдел). 

Кроме того, с подпунктом 3.1. пункта 3 Порядка  Предприятие ЖКХ предоставляет в 

уполномоченный орган отчет о расходовании субсидии из бюджета района ежеквартально 

до 20 числа месяца, следующим за отчетным кварталом. 

Тогда как, в уполномоченный орган  (отдел  строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации Фроловского муниципального района)  Предприятием отчеты за 3 квартал 

2019 года на момент проверки не представлены. 

         5. В 2018 году МП «Коммунальщик Фроловского района» по согласованию с 

Администрацией Фроловского муниципального района привлек заимствование  средств 

3310,0 тыс. рублей  (договоры целевого заимствования путем выдачи векселя с № 01/18-

ФРЛ по № 09/18-ФРЛ от 29.06.2018) на мероприятия по модернизации в ходе 

реконструкции, технического перевооружения холодного водоснабжения от 

Волгоградского  областного фонда жилья и ипотеки  (Областной фонд), средства 

поступили на расчетный счет МП «Коммунальщик Фроловского района»  03.07.2018  в 

полном объеме.    

         Всего общая сумма платежей по векселям - 3507,2 тыс. рублей. Ежеквартальное 

погашение  по векселям согласно графика платежей (последняя дата погашения 

18.06.2021 года).             

          За период с 29.06.2018 по 31.12.2019 года из заемных средств 3310000 рублей на 

мероприятия, предусмотренные на модернизацию в ходе реконструкции, технического 

перевооружения  израсходовано в сумме 1 161 760,68 рублей,  на оплату  постановлений   

службы  судебных  приставов  Фроловского  отделения, требований Межрайонной ИФНС 

РФ № 6 России по Волгоградской области, Пенсионного фонда РФ, а также  на оплату 

кредиторской задолженности энергоснабжающим организациям  направлено  2 148 239,32 

рублей. 

           6. Установлено неэффективное использование имущества:  преобразователей 

частоты  на сумму 240619,48 рублей (приобретены в феврале 2019 года и установлены с 

нарушением срока - июль 2019 года), шкафов телеметрии водозаборной скважины (не 

используются, находится в наличии в кабинете директора) на сумму 275000  рублей, 

закупленных в 2019 году на общую сумму 515619,48 рублей, чем нарушена статья 34 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, которой установлен принцип 

результативности и эффективности использования бюджетных средств.  

         7.  В период с 05.07.2019 г. по 10.07.2019 г. в нарушение Указаний  Банка России от 

19.06.2017 № 4416-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями 

и субъектами малого предпринимательства" установлен факт нарушения лимита 

денежных средств находящихся в подотчете   Преснова А. А.  

           8. В период с 05.07.2019 г. по 10.07.2019 г. нарушен лимит денежных средств 

находящихся в подотчете у Преснова А. А.. Максимальная сумма в 

вышеуказанный период составляла 94 700,00 рублей (08.07.2019г.). 
           9. При выборочной проверке предоставления авансовых отчетов подотчетными 

лицами (предоставление не позднее 3 календарных дней со дня получения аванса), 

обнаружено неоднократное нарушение подотчетными лицами Пресновым А.А., 

Мокровым А. М. в течение всего проверяемого периода 2019 года. 

           10. В нарушение Учетной политики Предприятия (п.5), утвержденной приказом 

директора Предприятия от 28.12.2019 № 249 и Положения  по бухгалтерскому учету 

«Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/04, утвержденным приказом 
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Минфина РФ  от 09.06.2001 № 44н   проверить расход ГСМ не представляется возможным 

по причине отсутствия в машинах рабочих приборов контроля.  

        Несмотря на приказ  директора Предприятия от 28.12.2018 № 207  о создании 

комиссии по проверке показаний спидометров, счетчиков моточасов на автотранспортной 

технике  спидометры находятся не в рабочем состоянии.    

         11. При проверке Журнала операций  с безналичными денежными   установлено, что 

в нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 162 БК РФ   МП «Коммунальщик Фроловского   района»     

допущено  неэффективное использование  средств, выразившиеся  в расходах по оплате 

пени, штрафов в 2019 году в сумме  873225,65 рублей. 

          12. В нарушение пп.2.1 Положения о премировании рабочих, руководителей, 

специалистов и служащих МП «Коммунальщик Фроловского района» за 2019 год 

работникам МП «Коммунальщик Фроловского района» начислена и выплачена премия в 

сумме 1389,5 тыс. рублей  при наличии финансового результата финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия «со знаком минус». 

          13. Анализ структуры фонда оплаты труда по состоянию на 01.01.2020 года 

представлен следующими данными: аппарат управления штатная численность  14,5 ед. с 

месячным фондом оплаты труда - 277,1 тыс. рублей, годовой фонд оплаты труда - 3322,8 

тыс. рублей; работники - 48 ед. с месячным фондом оплаты труда -  626,1 тыс. рублей, 

годовой фонд оплаты труда - 7513,5 тыс. рублей. 

            Основная штатная численность приходится на рабочих, средняя плановая 

заработная плата в месяц составляет 13044,23 рублей. Средняя заработная плата по 

аппарату управления составила 19113,82 рублей. 

            Штатное расписание руководителей, специалистов и служащих МП 

«Коммунальщик Фроловского района» на 01.01.2020 года согласовано Главой 

Фроловского муниципального района и  утверждено и.о. директором Жмуриным А.В. в 

количестве 61,5 чел., (администрация - 13,5 ед., рабочие - 48 ед.) с годовым фондом 

оплаты труда 10787,2 тыс. рублей. Фактически на 16.03.2020 года выполняют трудовые 

обязанности 47 чел. (администрация - 9 ед., рабочие - 38 ед.). 

  14. В нарушение Трудового договора (п.п. 4.2. п.4), заключенным между 

Администрацией Фроловского муниципального района в лице Главы администрации и 

директора МП «Коммунальщик Фроловского района от 19.01.2019 года в отсутствие 

решений (распоряжений) Администрации   района директору Предприятия за 2019 год 

выплачена премия  77377,27 рублей.  

            15. Неправомерное установление  доплат и выплат  за выполнение дополнительных 

обязанностей и работу в выходные дни следующим работникам предприятия в общей 

сумме 64064,54 рублей. 

   16. При наличии штатных работников на предприятии, директором заключались 

ГПД с физическими лицами на выполнение одних и тех же видов работ, что и у штатных 

работников на общую сумму 405038 рублей,  что повлияло на эффективность работы и 

финансовые результаты деятельности Предприятия в сторону увеличения убытка 

Предприятия, чем нарушен принцип ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.  

    17. В результате анализа затрат за энергоносители (газ) за 2018 год выявлено  

превышение затрат на покупной газ в 2018 году по сравнению с 2017 годом на 1460,0 тыс. 

рублей, образовавшиеся по причине несвоевременной замены корректора учета газа; 

упущенную экономию по электроэнергии от несвоевременной установки приобретенных 

в 2019 году частотных преобразователей на водозаборных скважинах в размере 131,7  тыс. 

рублей.   

             18. В результате проведенной инвентаризации  транспортных средств установлено 

неисправное состояние техники в количестве 10 единиц на сумму 3268880 рублей, что 

приводит к неэффективному использованию муниципального имущества. 

    19. В соответствии с пунктом 1.37 статьи 5 Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Фроловского 
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муниципального района от 31.03.2015 № 9/66 к полномочиям администрации 

Фроловского муниципального района в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью относится установление порядка определения состава имущества, 

закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления, а также п.п. 1.41 закрепление 

муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным 

предприятием или на праве оперативного управления за муниципальным казенным 

предприятием. 

  Договорами о закреплении муниципального имущества в хозяйственное ведение по 

данным по данным бухгалтерского учета Предприятия (по счету 03.01  «Доходные 

вложения в материальные ценности») на 01.01.2020 года в хозяйственное ведение  

передано муниципального имущества в сумме 25006,0 тыс. рублей. 

           В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации и  пункта 2 

статьи 2 Федерального Закона от 21.06.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое  имущество и сделок по ним» Предприятие не произвело 

регистрацию в органах юстиции  права хозяйственного ведения на объекты недвижимости 

на момент проведения проверки, в общей сумме по балансовой стоимости 10892245,37 

рублей.  

         20. Проведенным анализом расчетной дисциплины за проверяемый период 

установлено, что на Предприятии по состоянию на 01.01.2020 года дебиторская 

задолженность составила 4414909,12 рублей, по сравнению на 01.01.2019 года в общей 

сумме увеличилась на 139813,83 рублей. (Приложение № 1 – Анализ дебиторской 

задолженности за 2019 год). 

         Дебиторская задолженность за оказанные услуги от населения увеличилась на 

836378,18  рублей,  по прочим организациям на + 61492,21 рублей. Основной удельный 

вес  в задолженности занимают ООО «Империя вкуса» - 256,9 тыс. рублей, ИП Дубинин 

Д.В. - 227,8 тыс. рублей, Гребнев И.А. – 500,3 тыс. рублей.  

           МП «Коммунальщик Фроловского района» подал исковое заявление к Гребневу 

И.А. о взыскании задолженности по оплате за содержание и ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, задолженности по теплоснабжению, пени в общей сумме 543,6 

тыс. рублей. В настоящее время решением Фроловского городского суда вынесено 

решение от 22.01.2020 года о взыскании задолженности в полной сумме.   

           Кроме того, в арбитражный суд Волгоградской области подано исковое заявление 

от 09.10.2019 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги холодное 

водоснабжение на ИП Дубинин Д.В., сумма иска 243,4 тыс. рублей. Вынесено 

определение  о принятии искового заявление  и рассмотрении дела от 21.11.2019 года, 

ООО «Империя вкуса» задолженность 256,9 тыс. рублей, возобновлен претензионный 

порядок. 

             21. Анализ состояния кредиторской задолженности МП «Коммунальщик 

Фроловского района» на 01.01.2020 года показывает, что общая сумма увеличилась на (+) 

2700997,18 рублей  и составила  6668543,06  рублей, в том числе: заработная плата  (-) 

78108,35 рублей, за энергоносители (+) 1864102,67 рублей, из них: «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» - «Волгоградоблэлектросбыт» (+) 190705,2 рублей, ООО 

«ГазпроммежрегионгазВолгоград»  (-) 413494,82 рублей, ПАО «Волгограоблэнергосбыт» 

(+) 2229548,64 рублей. (Приложение № 2 – Анализ кредиторской задолженности за 2019 

год). 

Кредиторская задолженность по налогам и сборам  составила  1230788,89 рублей.  

В результате неуплаты налогов и сборов бюджеты различных уровней недополучили 

доходов на общую сумму   (+) 546999,39 рублей, удельный вес – 18,4%. 

         Следует отметить, что в проверяемом периоде в нарушение  п.5 статьи 15 

Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212 – ФЗ, п.6 статьи 226 Налогового кодекса 

РФ уплата ежемесячных обязательных платежей в соответствующие внебюджетные 
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фонды, налога на доходы физических лиц  не производилась, что привело к образованию 

задолженности  взносов в Пенсионный фонд 597195,30 рублей, в частности  в процентном 

соотношении 8,9%, Федеральный фонд социального страхования 201645,2 рублей; налоги 

(УНО, водный, транспортный) 313494,39 рублей, НДФЛ 118454,0 тыс. рублей.  

Наибольший удельный вес в общей сумме кредиторской задолженности на 

01.01.2020 года составляют расчеты по поставщикам  и подрядчикам  – энергоносителями 

4179774,94 рублей, а именно:  ООО «ГазпроммежрегионгазВолгоград» -  1021289,96  тыс. 

рублей или 15,3% к общей сумме кредиторской задолженности; ПАО 

«Волгоградэнергосбыт» -  2919730,93  рублей в процентном соотношении 43,8 %; ООО  

«Волгограоблэнергосбыт» 238754,05  рублей или 3,6 % к общей сумме задолженности, 

прочие  поставщики - 569282,77 рублей или 8,5 % к общей сумме задолженности. 

         Необходимо отметить, что факт неуплаты налогов и сборов, а также налогов во 

внебюджетные фонды не только отрицательно сказывается на финансовом состоянии 

Предприятия (вследствие последующих налоговых санкций и увеличение кредиторской 

задолженности), но и на бюджете Фроловского муниципального района, в частности по 

НДФЛ (задолженность 79162,00  рублей), так как согласно бюджетному законодательству, 

норматив отчисления НДФЛ в бюджет Фроловского муниципального района (66,83%) и в 

бюджет Пригородного сельского поселения 17768 рублей (15%) от общей 

начисленной/перечисленной суммы налога.    

        Задолженность по заработной плате работникам Предприятия на 01.01.2020 

(текущая за декабрь 2019) составила  320692,99 рублей  или 4,8 % к общей сумме 

кредиторской задолженности. 

        Рассмотрев операции по расчётам по налогам и сборам, следует сделать вывод, что 

Предприятие не соблюдает налоговую платёжную дисциплину, что негативно сказывается 

не только на финансовом положении Предприятия, но и на бюджете Фроловского 

муниципального района. Согласно пояснениям главного бухгалтера основной причиной 

неуплаты налогов является отсутствие денежных средств.  

 

        По результатам проведенной проверки отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности, эффективного использования  муниципального имущества 

Муниципального предприятия  «Коммунальщик Фроловского района» за 2019 год И.о. 

директора Жмурину А.В. направлено  представление от 10.02.2020 № 01-КСП/15 для 

принятия мер, которое находится на контроле контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района.  

        МП «Коммунальщик Фроловского муниципального района» в адрес КСП направлена  

информация от 06.03.2020 № 83/1.  На главного бухгалтера Муниципального предприятия  

«Коммунальщик Фроловского района» Рожнову Е.А. наложено дисциплинарное 

взыскание. 

 

 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района                                                         И.В. Мордовцева 

 

           

 


